附件2
[bookmark: _GoBack]甘肃省农村免费医疗人才专项定向就业
协议书

甲方：                （县级卫生健康行政部门）
地址：                 联系电话：
法定代表人：           职    务：

乙方：                （学生姓名）
身份证号码：           联系电话：
法定代理人：          （乙方签约时未满18周岁填写）
身份证号码：           联系电话：
户籍所在地：

为加强农村基层卫生人才培养，根据省政府《关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施方案》（甘政办发〔2015〕91号）等文件精神，甲乙双方自愿协商一致，就农村免费医疗人才专项定向培养及就业事宜达成以下协议，并共同遵照执行。
一、总则
第一条 本协议中“农村免费医疗人才专项培养”是指为重点充实村卫生室从事全科医疗的卫生人才，依据农村卫生队伍建设发展需求，由省财政专项补助实施的医学生定向培养项目。要求志愿并获准接受培养的学生须按本协议约定完成学业，取得毕业证书，并按本协议约定定向就业。
第二条 乙方清楚知悉农村免费医疗人才专项培养的内容，志愿参加“农村免费医疗人才专项培养”项目，并承诺：
（一）完成          以下第    项高等医学教育取得毕业证书；
1.专业：临床医学专业专科，学制三年；
2.专业：中医学专科，学制三年。
（二）乙方在学校发放毕业证书15日内，到甲方（即定向服务单位的主管部门）报到，办理就业相关手续。在甲方指定的村卫生室（以下简称定向服务单位）定向就业且连续工作6年（含6年）以上（以下简称服务期）。
二、甲方的权利和义务
第三条 负责在乙方按本协议约定完成学业取得毕业证书后为乙方提供聘任岗位，安排乙方到定向服务单位就业。
第四条 负责督促定向服务单位所在地乡镇卫生院与乙方及时签订岗位聘用合同，并协调为乙方到定向服务单位工作提供必要的工作生活条件。
第五条 有权对乙方的履约情况进行管理，对乙方在校期间的情况进行监督，并有权督促乙方毕业后及时到定向服务单位工作，在乙方服务期内保管乙方定向培养取得的毕业证明和个人档案。
第六条 有权建立乙方的诚信档案，公布乙方不诚信记录，并将乙方诚信情况逐级上报至省级卫生健康行政部门，依法追究乙方不履行服务期限的相关法律责任。
三、乙方的权利和义务
第七条 与甲方签订就业协议后，享受省级财政专项补助。省财政按每人每学年1万元给予补助，三年共补助3万元。专项补助经费由省财政直接拨付培养院校，由培养院校为每个学生开设专门账户，每年补助经费打入学生个人账户，按照学生完成学业和履约进度，分段支付。其中1.5万元学费补助，每学年0.5万元。1.2万元生活补助，每学年0.4万元，0.3万元岗前培训费，用于农村免费医疗人才专项录取的考生参加就业岗前培训费用。
第八条 乙方在学校发放毕业证书15日内，到甲方（即定向服务单位的主管部门）报到，办理就业相关手续。
第九条 乙方到定向服务单位工作后，须认真履行岗位职责，遵守单位的规章制度，服从单位的领导与管理。
第十条 在服务期内，依法享受法律政策规定的工资福利待遇和医疗、养老等社会保障。
第十一条 在服务期内，应当取得全科执业助理医师资格证书(助理医师执业资格证书)，或乡村医生执业证书。
第十二条 乙方在服务期内原则上不得变更执业地点，不得改变服务单位；特殊情况下经甲方同意，可在本县（区、市）农村基层医疗卫生机构之间流动。
第十三条 乙方在服务期内，享有村医同等的进修学习的待遇，但不得以升学、培训、调动等为由提出不履行服务期限的约定。
第十四条 在乙方到甲方报到１个月后，甲方无正当理由没有为乙方提供就业岗位的，乙方有权自行另谋其他就业职位，而无需就其另谋职位的行为向甲方承担违约责任。
四、违约责任
第十五条 乙方未取得毕业证书的，甲方有权解除本协议，并要求乙方退还专项补助费用。
第十六条 乙方无法定或约定的正当理由，毕业后未按本协议规定时间报到或未按甲方要求时间到定向服务单位工作，经甲方书面通知送达乙方1个月后乙方仍未报到工作的，乙方须应甲方要求立即退还专项补助费用并支付甲方相当于前述费用2倍的违约金。
第十七条 如乙方未履行完成约定服务期限（包括但不限于乙方单方面与定向服务单位解除聘用协议，或因违反定向服务单位规定，或违反国家法律规定被定向服务单位依法解聘等情形），从离开岗位之日起，乙方应当按每少服务1年向甲方支付1/6培养费用的比例向甲方一次性退还培养费用（不满1年的按1年计算），并支付甲方相当于前述补助费用2倍的违约金。
第十八条 乙方无法定或约定的正当理由，未按照本协议约定按时到甲方报到或未履行完成约定服务期限，或者未按本协议约定承担退还培养费用或其他违约责任的，由省卫生健康委负责建立农村免费医疗人才专项培养学生的诚信档案，将违约事实记入个人诚信档案，不予办理乡村医生执业证书或执业（助理）医师资格，在承诺服务期限内，省内限制从事医疗行业。
五、协议终止与解除
第十九条 双方经协商一致，可以解除本协议。
第二十条 未经甲方同意，乙方不得单方面解除本协议，否则乙方应当向甲方退还培养费用并支付甲方相当于前述费用20%的违约金。
第二十一条 有下列情形之一的，如乙方提出终止本协议申请，甲方应予同意：
（一）在校期间，经校方指定的三级甲等医院专家集体诊断，并出具书面诊断书，确因身体原因不能完成学业；
（二）在服务期内，经省级卫生健康行政部门指定的三级甲等医院专家集体诊断，并出具书面诊断书，确因身体原因不宜从事医疗卫生职业。
六、不可抗力
第二十二条 “不可抗力”是指双方在签订本协议时不能预见，对其发生和后果不能避免并且不能克服的事件，该事件包括但不限于法律规定或政策变化、自然灾害、战争等。
由于上述不可抗力事件致使协议的部分或全部不能履行或延迟履行的，双方无需向对方承担违约责任。
七、附则
第二十三条 本协议约定与法律、法规及农村免费医疗人才专项培养相关政策规定或精神不一致的，按照法律法规及相关政策规定执行，其他未尽事宜由双方协商解决。本协议部分条款因违反相关法律法规无效的，不影响协议其他条款的法律效力。
第二十四条 因本协议引发的一切争议，双方友好协商解决。
第二十五条 本协议书一式四份，甲、乙双方各执一份，一份送交承担乙方培养任务的高等学校，一份存入乙方个人档案，具有同等法律效力。
第二十六条 其他未尽事宜，由甲、乙双方协商补充，其条款与本协议具有同等的法律效力。
第二十七条 本协议经甲乙双方签署后生效。

附件：经签署的乙方身份证复印件

经签署的乙方法定代理人身份证复印件（乙方签约时未满18周岁时提供）

甲方（盖章）：              法定代表人签章：
签订日期：    年  月  日

乙方（签字）：
乙方法定代理人：           （签字）（乙方签约时未满18周岁时签署）
签订日期：    年  月  日